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Vorwort zur 10. Auflage
Die monatlich im ERICH FLEISCHER VERLAG erscheinende Fachzeit-
schrift „Steuer-Seminar“ enthålt praktische Fålle aus den verschiedensten
Steuerrechtsgebieten mit unterschiedlichen Schwierigkeitsgraden. In
Ergånzung dieses Angebots werden in einer besonderen Reihe des Steuer-
Seminars systematische Fallsammlungen aus einzelnen Rechtsgebieten
veræffentlicht.

Die Fallsammlung „Kærperschaftsteuer“ richtet sich an junge Steuerbeamte
im fortgeschrittenen Ausbildungsstadium und an Studenten, die einen
steuerberatenden Beruf ergreifen. Sie soll es aber auch allen steuerlich
befassten Praktikern ermæglichen, sich in verhåltnismåßig kurzer Zeit
anhand konkreter, praxisbezogener Beispielsfålle in die schwierige Materie
des Kærperschaftsteuerrechts einzuarbeiten.

Durch die Unternehmenssteuerreform 2001 hat die Besteuerung der Kær-
perschaften tiefgreifende Ønderungen erfahren. Die Abschaffung des
Anrechnungsverfahrens und die Einfçhrung des Halbeinkçnfteverfahrens
durch das Steuersenkungsgesetz vom 23.10.2000 und seine Folgegesetze
stellen nicht zuletzt auch den Praktiker vor neue Herausforderungen. Fçr
den vorliegenden Band der Reihe „Steuer-Seminar“ bedeutete dies, dass
wir die çberwiegende Zahl der Fålle vællig neu konzipieren mussten. Die
bisherige Zweigliederung des Bandes (Steuerpflicht/Einkommenser-
mittlung) haben wir erweitert, sodass die Fålle nunmehr in vier Themen-
bereiche aufgeteilt sind (Steuerpflicht und Einkommensermittlung/
Halbeinkçnfteverfahren/Ûbergang vom Anrechnungs- zum Halbeinkçnf-
teverfahren/Umwandlung von Kærperschaften).

Wie in den Vorauflagen ist auch die Besteuerung der Anteilseigner in den
Læsungen jeweils mit dargestellt. Ergånzend zu den Themen der Vorauf-
lage haben wir einige Umwandlungsfålle neu in den Band aufgenommen,
da das Umwandlungssteuerrecht stark mit dem Kærperschaftsteuerrecht
verwoben ist (vgl. z. B. §§ 29 und 40 KStG).

Die Neuauflage befindet sich auf dem aktuellen Rechtsstand vom Herbst
2003. Die Ønderungen durch das Steuervergçnstigungsabbaugesetz vom
16.05.2003 (BStBl 2003 I S. 321) sind berçcksichtigt. Ebenso wurden die
BMF-Schreiben eingearbeitet, die bisher zu den Gesetzesånderungen zur
Unternehmenssteuerreform 2001 ergangen sind. Die neuen Kærperschaft-
steuerrichtlinien lagen bei Drucklegung dieses Bandes erst im Entwurf vor.
Ergånzend zu den Zitaten der KStR 1995 haben wir den Entwurf der neuen
Richtlinien dennoch bereits mit den neuen Abschnittsbezeichnungen
zitiert. Dabei wurde auch berçcksichtigt, dass nunmehr auch die KStR in
Richtlinien („R“) und Hinweise („H“) unterteilt werden sollen, wie dies bei
anderen Steuerarten schon seit långerem çblich ist.

Auf geplante Ønderungen durch den vorliegenden Entwurf eines Gesetzes
zur Umsetzung der Protokollerklårung der Bundesregierung zur Vermitt-



lungsempfehlung zum Steuervergçngstigungsabbaugesetz ist an den
betroffenen Stellen hingewiesen.

In zahlreichen Fållen haben wir auch die notwendige vordruckmåßige Dar-
stellung der Læsungen eingearbeitet. Dem liegt jeweils die Fassung der
Erklårungs- und Feststellungsvordrucke fçr den Veranlagungszeitraum
2002 zugrunde.

Im Rahmen der Neuauflage haben wir den Band vollståndig auf Euro
umgestellt. Lediglich bei den Fållen, deren Sachverhalt sich noch voll auf
die Zeit vor der Euro-Einfçhrung bezieht, wurden noch DM-Betråge
verwendet. Fçr Einzelfragen zum frçheren Anrechnungsverfahren dçrfen
wir auf die Vorauflage verweisen.

Wir danken dem Autor der Vorauflagen, Herrn Curt H. Seemann, fçr die
geleistete Arbeit und versprechen, den Band auch in seinem Sinn fortzu-
fçhren.

Fçr Anregungen und Kritik sind wir dankbar.

Baden-Baden/Stutensee, im November 2003 Birgit Jåger
Friedbert Lang
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gungsabbaugesetz – StVergAbG) vom 16. Mai 2003
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durch das Gesetz zum Abbau von Steuervergçnsti-
gungen und Ausnahmeregelungen (Steuervergçnsti-
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GewStG 2002 i. d. F. der Bekanntmachung vom 15. Oktober 2002
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banken des Bundes (Færderbankenneustrukturie-
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BStBl I S. 426)



KStG 2002 i. d. F. der Bekanntmachung vom 15. Oktober 2002
(BGBl I S. 4144, BStBl I S. 1169), zuletzt geåndert
durch das Gesetz zur Neustrukturierung der Færder-
banken des Bundes (Færderbankenneustrukturie-
rungsgesetz) vom 15. August 2003 (BGBl I S. 1657,
BStBl I S. 426)

KStDV i. d. F. der Bekanntmachung vom 22. Februar 1996
(BGBl I S. 365, BStBl I S. 191), zuletzt geåndert durch
das Gesetz zur Umrechnung und Glåttung steuer-
licher Euro-Betråge (Steuer-Euroglåttungsgesetz –
StEuglG) vom 19. Dezember 2000 (BGBl 2000 I
S. 1790, BStBl 2001 I S. 3)

SolZG 1999 i. d. F. der Bekanntmachung vom 23. Juni 1993 (BGBl
I S. 944, BStBl I S. 501), zuletzt geåndert durch das
Zweite Gesetz fçr moderne Dienstleistungen am
Arbeitsmarkt vom 23. Dezember 2002 (BGBl 2002 I
S. 4621, BStBl 2003 I S. 3)

UmwG Gesetz zur Bereinigung des Umwandlungsrechts vom
28. Oktober 1994 (BGBl I S. 3210), zuletzt geåndert
durch das Gesetz zur Neuordnung des gesellschafts-
rechtlichen Spruchverfahrens (Spruchverfahrensneu-
ordnungsgesetz) vom 12. Juni 2003 (BGBl I S. 838)

UmwStG 2002 i. d. F. der Bekanntmachung vom 15. Oktober 2002
(BGBl I S. 4133, BStBl I S. 1157), zuletzt geåndert
durch das Gesetz zum Abbau von Steuervergçnsti-
gungen und Ausnahmeregelungen (Steuervergçnsti-
gungsabbaugesetz – StVergAbG) vom 16. Mai 2003
(BGBl I S. 660, BStBl I S. 321)

UStG 1999 i. d. F. der Bekanntmachung vom 9. Juni 1999 (BGBl I
S. 1270, BStBl I S. 595), zuletzt geåndert durch das
Gesetz zum Abbau von Steuervergçnstigungen und
Ausnahmeregelungen (Steuervergçnstigungsabbau-
gesetz – StVergAbG) vom 16. Mai 2003 (BGBl I S. 660,
BStBl I S. 321)
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